
Také na Vysočině
dominovala ČSSD

    Výsledky krajských voleb, které
proběhly ve dnech 17. a 18. října,
se na Vysočině od celostátního tren-
du příliš nelišily. Stejně jako v ostat-
ních dvanácti krajích vyhrála i tady
sociální demokracie, a to ziskem
39,87 % hlasů. Druhá skončila Ob-
čanská demokratická strana s 21,01
%, třetí příčku na pomyslných stup-
ních vítězů obsadili komunisté
(15,72 %). Pětiprocentní hranici po-
třebnou pro vstup do krajského za-
stupitelstva ještě překročila čtvrtá
KDU−ČSL (10,81 %).
    Pořadí na dalších místech: 5. SNK
ED 3,79 %, 6. Dohoda pro Vysočinu
2,86 %, 7. Strana zelených 2,65 %,
8. Dělnická strana − za zrušení po-
platků ve zdravotnictví 0,92 %, 9.
Volte Pravý blok 0,89 %, 10. Strana
důstojného života 0,62 %, 11. Strana
zdravého rozumu 0,31 %, 12.
SPR−RSČ 0,18 %, 13. Moravané 0,16
%, 14. Konzervativní koalice 0,13 %.

    −ja− INSTALACE tunu vážící pískovcové sochy se v Tyršových sadech neobešla bez použití těžké techniky.    Foto: Luboš Janoušek

O TOM, kde a proč se tento nápis nově
objevil, se více dočtete na straně čtyři.

    Foto: Luboš Janoušek

Oslavy jubilea republiky vyvrcholily v Tyršových sadech
    Místopředsedkyně Poslanecké sně-
movny Miroslava Němcová a hejtman
kraje Vysočina Miloš Vystrčil odhalili v
sobotu 25. října v Tyršových sadech
sochu plukovníka J. J. Švece. Stalo se
tak krátce po patnácté hodině, kdy tímto
slavnostním aktem vyvrcholily třebíč-
ské oslavy 90. výročí vzniku republiky.
    Připomínka významného jubilea za-
čala hodinu po poledni proslovy a po-
ložením věnců k pamětním deskám na

budově radnice. Odsud se účastníci vy-
dali do Tyršových sadů, kde se usku-
tečnila hlavní část oslav.
    Ta proběhla za účasti významných
hostů, mezi nimiž nechyběli například
generální konzul SR Ivan Nejezchleba,
náměstek ministra kultury František
Mikeš, starosta České obce sokolské Ja-
roslav Bernard, předsedkyně Českého
svazu bojovníků za svobodu Anděla
Dvořáková, předsedkyně Konfederace

politických vězňů Naděžda Kavalírová
či zástupci Československé obce legio-
nářské generálmajor Karel Blahna a plu-
kovníci v. v. Alexandr Beer a Václav
Kuchynka.
    Akci lemovanou několika projevy
moderoval Martin Klusáček, který hned
v úvodu řekl vlastně vše podstatné: "Se-
šli jsme se zde, abychom společně uctili
památku plukovníka Josefa Jiřího Švece.

Sokola, legionáře a vlastence, pro něhož
pojmy jako čest, spojenectví či boj za
svobodu nebyly žádnými prázdnými frá-
zemi. Je symbolické, že jeho pomník
bude stát zrovna v sadech pojmenova-
ných po Miroslavu Tyršovi − obě jména
spojuje jejich sokolství, které k hodno-
tám, pro něž plukovník Švec právě před
devadesáti lety zemřel, trpělivě a ve
všech režimech vychovávalo." −jek−

Většina bodů prošla bez dlouhých diskusí
    Necelá hodina stačila ve čtvrtek 16.
října zastupitelům na to, aby projednali
deset bodů čtrnácté schůze, která byla
v září kvůli časovému limitu přerušena.
    Ve velkém sále Fóra se jich sešlo dva-
cet pět, chyběli pouze Radek Číhal (SNK
ED) a Naděžda Dobešová (ČSSD).
    Drtivá většina probíraných záležitostí
prošla bez diskuse, a to včetně proble-
matiky kolem popraskané dlažby v
předsálí a šatnovém vestibulu divadla
Pasáž. Zhotovitelská firma městu na-
bídla finanční kompenzaci formou po-
skytnutí slevy z ceny díla ve výši 435
tis. korun s tím, že radnice po ní nebude

požadovat odstranění vady zjištěné v
záruční době.
    Zastupitelé se prakticky jednomyslně
shodli na tom, že toto řešení je nejop-
timálnější, odlišný názor měl pouze Petr
Škarabela (HZNR).
    Debata se naopak rozvinula u inter-
ních pravidel projednávání převodu ne-
movitého městského majetku. Jejich
formu zpochybnil Jaromír Barák
(HZNR). "Není to možné brát jako ma-
teriál, podle kterého by měly probíhat
majetkové operace," zdůraznil a navrhl
pravidla přepracovat.

    Předkladatel Stanislav Mastný (ODS)
vzápětí materiál stáhl a vyzval Baráka,
aby písemně sdělil své připomínky. Ten
to však odmítl se slovy, že "nebude
suplovat práci rady". O pravidlech se
pak přece jen hlasovalo, k jejich přijetí
ovšem chyběly tři hlasy.
    Všech pětadvacet přítomných zastu-
pitelů v závěru schůze schválilo zásady
podpory školských zařízení při získá-
vání grantových dotací, které vypraco-
val a předložil Pavel Pacal (ODS).

    −jek−

Foto: HLAVICKA/K/K
Š: 205.00 / V: 42.00
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VYKLIZENÝ PROSTOR uprostřed Karlova náměstí hlídali policisté i hasiči.     Foto: Petr Novák

Foto: 2
Š: 48.00 / V: 60.00

POKUD poznáváte tohoto mladíka, ne-
bo vám někoho připomíná, oznamte
to laskavě policii.

Opuštěný kufřík způsobil planý poplach
    Velice rušno bylo ve čtvrtek 16. října
vpodvečer na Karlově náměstí. Na jedné
z laviček v bezprostřední blízkosti stán-
ku občerstvení U Cyrila se tak dlouho
povaloval opuštěný černý kufřík, až u
všímavých občanů vzbudil pozornost a
také vyvolal jisté obavy. Bylo proto jen
otázkou času, kdy někdo zavolá na tís-
ňovou linku.
    V půl páté odpoledne se tak i stalo.
Na místo se vydali městští strážníci a
vzápětí i přivolaní policisté. Okolní pro-

stor byl rychle vyklizen a stánek musela
opustit i jeho obsluhující majitelka.
    Vzhledem k obavě z možného ne-
bezpečného obsahu kufříku byla nez-
bytná účast nejen hasičů, ale zejména
příslušných specialistů. Právě na jejich
příjezd se však muselo čekat téměř tři
hodiny. Krátce před půl osmou se na
náměstí objevili dva pyrotechnici z Olo-
mouce a brněnský psovod se psem, vy-
cvičeným na vyhledávání výbušnin.
    Poté, co čtyřnohý pomocník nejevil

po očichání černého plastového kufříku
žádné známky neklidu, ho specialisté
"zrentgenovali" a po zjištění, že je úpl-
ně prázdný, také otevřeli.
    Život v centru města se pak mohl
vrátit do normálních kolejí. Kufřík, kte-
rý všechen poprask a planý poplach
způsobil, poputuje do přízemí měst-
ského úřadu, kde se stane dalším exem-
plářem v oddělení ztrát a nálezů.

    −jek−

Policisté pátrají po lupičích kabelek
    Během posledních dvou měsíců do-
šlo na různých místech našeho města
k sedmi případům, kdy neznámí zlo-
ději okradli ženy o jejich kabelky, pří-
padně tašky. Způsob je přitom vždy
prakticky stejný − pachatel se snaží
využít momentu překvapení, tašku vy-
trhne majitelce z ruky a dá se s ní na
zběsilý úprk.
    Zatímco v září zaznamenali policis-
té dva takové případy, v říjnu už jich
bylo pět: 5. října na Gorazdově ná-
městí, o den později na ul. Spojenců,
8. října na ulici Křížíkova, 10. října na
Dělnickém náměstí a 16. října u fot-
balového hřiště na Družstevní.
    Právě po poslední krádeži se po-
dařilo sestavit identikid mladíka, který
připravil o nákupní tašku pětatřiceti-
letou ženu. Poškozená lupiče proná-
sledovala až k průchodu do ulice Dem-

lova, kde se jí bohužel ztratil z dohle-
du. Přesto ho dokázala poměrně dobře
popsat.
    Šlo o člověka do dvaceti let, štíhlé
postavy, vysoké asi 175 cm, černých
delších vlasů. Na sobě měl světle mo-
drou šus�ákovou bundu a tmavé kal-
hoty a na zádech tmavě modrý batoh.
    Podle tiskové mluvčí okresního po-
licejního ředitelství Marcely Lavické
by si ženy neměly do svých tašek dá-
vat žádné cenné věci, peníze, doklady
i klíče od bytu jsou bezpečnější v kap-
sách. "Drzost zlodějů je velká bez ohle-
du na věk poškozených, i když se vět-
šinou zaměřují na seniorky. Pokud
vám někdo kabelku odcizí, všímejte si
jeho vzhledu a směru útěku. Snažte se
zapamatovat co nejvíce detailů," vzka-
zuje ženám Lavická. −ja−

Foto: INZ
Š: 100.00 / V: 80.00

Foto: INZ
Š: 100.00 / V: 80.00

Beseda s občany
    Také v listopadu se vydají nejvyšší
představitelé radnice spolu s vedou-
cími několika odborů městského úřa-
du na setkání s občany našeho města.
    Tentokrát zavítají do Pocoucova, a
to v úterý jedenáctého. Starosta a
spol. přitom věří, že na tuto besedu
přijde víc lidí, než na říjnovou do
Zadní synagogy, kde zástupci radnice
"hráli přesilovku".
    Setkání s Pocoucovskými začne v
kulturním domě přesně v 19.00 hod.

    −ja−
    

Dva bez řidičáku
    O chování některých mladých mo-
tocyklistů bylo již řečeno a napsáno
mnohé. Nedobré zkušenosti s nimi
mají v tomto směru přirozeně i oby-
vatelé našeho města.
    Strážníkům městské policie se v
minulých dnech konečně podařilo
zadržet člověka, který delší dobu
svou nebezpečnou jízdou po zadním
kole motorky bez registračních zna-
ček ohrožoval ostatní účastníky sil-
ničního provozu. Dopadli ho v ulici
Samešova a následně zjistili, že tento
mladík ani není držitelem řidičského
oprávnění.
    Řidičský průkaz nevlastní ani jiný
třebíčský motorkář, kterého strážníci
zajistili poté, co jízdou na motorce
ničil veřejnou zeleň. Jeho prohřešek
nyní bude řešit správní orgán. −ja−
    

Veřejná zakázka
    Pět firem dostalo od radnice šanci
na realizaci veřejné zakázky spočíva-
jící ve zpracování prováděcí doku-
mentace na stavební úpravy domu
čp. 77 v ulici Blahoslavova. Jejich na-
bídky posoudí hodnotící komise, její-
miž členy jsou Ivo Uher, Miloš Mašek,
Jolana Smolová, Milan Ustohal a Pavel
Kraus, náhradníky pak Jana Goláňo-
vá, Naděžda Dobešová a Igor Smola.
    Objekt v těsném sousedství Zadní
synagogy, který byl v roce 2006 pro-
hlášen za kulturní památku, je ve vel-
mi neutěšeném stavu vyžadujícím
rychlý stavební zásah. Ten bude fi-
nančně poměrně nákladný, proto se
radnice delší dobu snažila získat po-
třebné peníze z dotace od některého
z fondů. To se nyní podařilo. Stavební
práce však nelze zahájit bez prováděcí
dokumentace. O tom, kdo ji zpracuje,
rozhodne výsledek zmíněné vyhláše-
né veřejné zakázky. −ja−
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Změny v ulici
Smila Osovského

    Odbor dopravy městského úřadu
zpracoval převod vyhrazeného systému
parkování do systému nevyhrazeného
parkování pro parkoviště v ulici Smila
Osovského. V její části proběhly sta-
vební úpravy, díky kterým se zde zvýšil
počet míst pro automobily. Zároveň se
počítá s tím, že by zde měl být v do-
hledné době − nejpozději v lednu příš-
tího roku − osazen parkovací automat.
    Vyhrazená parkovací místa se nyní
přeměňují na nevyhrazená. V praxi to
znamená, že zdejší majitelé příslušných
karet budou moci odstavit svá vozidla
ve zmíněné ulici na kterémkoliv parko-
vacím místě.
    Systém vyhrazeného parkování tak
už zůstává pouze ve dvou třebíčských
lokalitách, a to v ulicích Hasskova a
Otmarova. −ja−

O VZRUCH se na říjnové schůzi zastupitelstva slovními přestřelkami starali i
Stanislav Mastný a Jaromír Barák (vpravo).     Foto: Luboš Janoušek

Foto: PATROL/K
Š: 45.06 / V: 48.06

To se nedělá...
    O tom, že převracení popelnic a roz-
kopávání jejich obsahu může přijít pěk-
ně draho, se jedné nedělní říjnové noci
mohla přesvědčit dvojice mužů, kteří
se tímto způsobem "bavili" v Kočičině.
Pro jejich činnost neměla žádné po-
chopení přivolaná hlídka městské po-
licie a strážníci každému z výtečníků
udělili za znečiš�ování veřejného pro-
stranství tisícikorunovou pokutu.    −ja−
    

Tradiční sbírka
    Součástí tradiční veřejné sbírky bude
také v závěru letošního roku kasička
umístěná pod vánočním stromem na
Karlově náměstí. Na své říjnové schůzi
vyslovila městská rada s uspořádáním
sbírky souhlas a zároveň stanovila pří-
jemce jejího výtěžku.
    Rozhodování měla ulehčené zejmé-
na díky faktu, že na radnici zatím evi-
dují pouze jednu žádost o peníze z
této dobročinné akce. Jediným zájem-
cem o finanční příspěvek je oblastní
charita, respektive denní stacionář Ús-
měv. Získané prostředky zde chtějí po-
užít na dovybavení a rozšíření klienty
oblíbeného a hojně využívaného počí-
tačového koutku − na nákup osobních
počítačů a speciálních výukových pro-
gramů.
    Veřejná sbírka začne 3. prosince
2008 a skončí 6. ledna 2009. V tomto
období budou moci lidé přispívat do
pokladničky pod vánočním stromem,
případně posílat peníze na zvláštní účet
zřízený za tímto účelem městem.
    V posledních pěti letech se tímto
způsobem podařilo celkem nashro-
máždit 270 tisíc korun, které byly po-
stupně rozděleny stacionáři pro men-
tálně a kombinovaně postižené osoby
na Okružní ulici (2004), dennímu re-
habilitačnímu stacionáři pro tělesně a
mentálně postižené děti na Družstevní
(2005 a 2008), třebíčské nemocnici
(2006) a dennímu centru Barevný svět
(2008).     −ja−

Foto: INZ/K
Š: 100.00 / V: 80.00

Foto: INZ/K
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Hokejisté dostali dva miliony korun
    Minimální zájem veřejnosti, slovní
extempore, časté a většinou také zby-
tečné průtahy a přestávky − to byly prů-
vodní znaky patnácté schůze městské-
ho zastupitelstva, která proběhla ve vel-
kém sále Fóra ve čtvrtek 16. října. Jejím
jediným kladem tak byla snad jen sku-
tečnost, že tentokrát skončila v časovém
limitu bez toho, že by musela být po
pěti hodnách přerušena...
    První rozruch vyvolalo opětovné od-
mítnutí Marie Rynešové (HZNR) stát
se členkou návrhové komise a následný
nápad Pavla Pacala (ODS), aby byl tento
v jednacím řádu zakotvený orgán zru-
šen. "Návrhová komise je formální zá-
ležitost," prohlásil Pacal. Do komise by-
li nicméně posléze zvoleni Hana Hou-
zarová (SZ+Břehy), Zdeněk Procházka
(KSČM) a Libor Březina (ČSSD).
    Informací o činnosti rady města za
uplynulý měsíc využila opozice k ně-
kolika dotazům. Pavel Heřman (HZNR)
chtěl mimo jiné vědět, proč radní roz-
dělili odbor rozvoje a investic na dvě
oddělení, což označil za "zvláštní a ne-
typické rozhodnutí". "Učinili jsme tak
po zralé úvaze," oponoval starosta Ivo
Uher (ODS), který o pár minut později
vysvětloval i důvody vedoucí radní ke
schválení koupě nového osobního au-
tomobilu zn. Škoda Superb.
    Také následné majetkové záležitosti
provázely debaty, takže se tento bod,
"zpestřený" několika slovními střety
mezi místostarostou Stanislavem Ma-
stným (ODS) a Jaromírem Barákem
(HZNR), poměrně nečekaně protáhl na
více než hodinu.

    Skoro stejně dlouho trvalo i projed-
návání žádosti společnosti TRA-
DO−MAD, aby jí radnice neúčtovala
smluvní pokutu za nedodržení závazku
rozšířit od 1. ledna 2009 její vozový
park o tři nízkopodlažní autobusy na
plynový pohon. Místostarosta Miloš
Mašek (ČSSD) při té příležitosti mimo
jiné připomněl, že smlouva s tímto pro-
vozovatelem městské autobusové do-
pravy se mu už od počátku nezamlou-
vala a navrhl odložit rozhodnutí o pří-
padném penále až na leden příštího
roku.
    Se svým návrhem ale neuspěl, když
spolu s ním pro něj hlasovala jenom
trojice občanských demokratů Daneš
Burket, Jaromíra Hanáčková a Pavel Pa-
cal.
    Zastupitelé pak rozhodli o vzdání se
práva účtovat společnosti TRADO−MAD
pokutu pod podmínkou, že tento do-
pravce zařazením tří autobusů na ply-
nový pohon nejpozději od 1. dubna
2009 své povinnosti řádně splní. Se-
dmnácti hlasy přijatý návrh nepodpořili
občanští demokraté Daneš Burket, Ja-
romíra Hanáčková a Pavel Pacal, soci-
ální demokraté Miloš Mašek a Vladimír
Malý, "Heřmanovci" Jaromír Barák s
Marií Rynešovou a Julie Dolejší z
KSČM.
    Mnohem jednoznačnější bylo hlaso-
vání o poskytnutí finančního příspěvku
ve výši 270 000 korun Zdravotnické
záchranné službě kraje Vysočina na vy-
bavení nové sanity multifunkčním de-
fibrikátorem Lifepak 12 pro výjezdové

stanoviště v Třebíči. Pro tuto dotaci z
městského rozpočtu zvedli ruku všichni
přítomní zastupitelé.
    V osmnáct hodin přišel na řadu po-
žadavek SK Horácká Slavia Třebíč o
poskytnutí dvoumilionového finanční-
ho příspěvku na pokrytí sportovní čin-
nosti klubu pro rok 2008. Podle gene-
rálního ředitele SK HS Karla Čapka, kte-
rý žádost podepsal, by tato finanční
podpora pomohla hokejovému klubu
vyřešit nelehkou situaci s rozjezdem
sezony a překlenout období do roku
2009, pro který zastupitelstvo schválilo
novou koncepci sportu.
    Účel vynaložených peněz zpochybnil
Miroslav Zahrádka (KSČM): "Od řady
rodičů vím, že dětem platí výstroj, vý-
zbroj, dopravu na utkání i hokejky. V
čem pak tato podpora spočívá?" Karel
Čapek jeho argumenty odmítl a dodal,
že hokej je nákladným sportem a bez
spolufinancování rodičů se neobejde.
Zasedání nejvyššího orgánu města pak
opouštěl určitě spokojený, nebo� dva
miliony na zajištění sportovně výchov-
né činnosti dětí a mládeže zastupitelé
schválili třiadvaceti hlasy. Proti byl Mi-
roslav Zahrádka, jeho stranická kolegy-
ně a předsedkyně finančního výboru
Julie Dolejší se zdržela.
    Patnáctá schůze, na níž chyběla o-
mluvená Naděžda Dobešová (ČSSD) a
vlastně i Radek Číhal (SNK ED), který
absolvoval pouze jediné hlasování v je-
jím závěru, skončila krátce před dvacá-
tou hodinou. Luboš Janoušek
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Foto: 1/K/K
Š: 153.06 / V: 55.19

DVAKRÁT z pátku 17. října. Stříhání pásky v ulici Hlavova se ujali starosta Ivo Uher a místostarosta Jan Karas (vpravo). 
Druhý snímek je dokladem toho, že na kruhový objezd si ještě ne všichni zvykli.     Foto: Luboš Janoušek

Stříhání pásek předcházely proslovy
    Dvakrát se v pátek 17. října ve dvou
různých lokalitách našeho města stří-
hala páska. Oficiálně tím byly ukončeny
dvě náročné investiční akce za několik
milionů korun.
    Nejprve se zástupci města a zainte-
resovaných firem sešli v ulici Hlavova,
která se díky rozsáhlé rekonstrukci
změnila k nepoznání. Po výměně sta-
rého vodovodního a kanalizačního po-
trubí následovala oprava povrchů vo-
zovky i chodníků, která si z městského

rozpočtu vyžádala částku 3,5 milionu
korun.
    Právě tuto skutečnost zdůraznil ve
svém krátkém proslovu místostarosta
Jan Karas před tím, než se spolu se
starostou Ivo Uhrem ujali nůžek, aby
slavnostně přestřihli pásku.
    O hodinu později si ceremoniál oba
muži zopakovali na jiném místě, když
oficiálně uvedli do provozu kruhový
objezd na křižovatce ulic Míčova a Vel-
komeziříčská. Než se tak stalo, přihlí-

želi všichni přítomní kuriozní situaci,
kdy jeden z řidičů projel se svojí felicií
kruhový objezd v protisměru...
    Také v tomto případě zbyl čas na
krátké proslovy spojené s poděkováním
dodavatelské firmě, která veškeré práce
zvládla v dokonalé kvalitě a navíc i s
více než měsíčním předstihem.
    Jejich výsledkem je okružní křižo-
vatka splňující nejnáročnější kritéria na
bezpečnost motoristů i chodců.

    −ja−

Brána už je v dobrých rukou
    S měsíčním zpožděním schválili zastupitelé darování brány ze starého
hřbitova na Gorazdově náměstí Muzeu Vysočiny Třebíč. Jeho zástupci o ni
projevili zájem poté, co byla značně zkorodovaná železná vchodová brána
nahrazena novou.
    Jak mimo jiné vyplývá z textu darovací smlouvy, muzeum se zavazuje, že
bude darovaný předmět uchovávat v dobrém stavu podle všech zásad práce
se sbírkovými předměty, bude jej využívat prezentačně a zpřístupňovat k
badatelským a jiným veřejným účelům v souladu s muzejním posláním.

    −ja−

Foto: 2
Š: 90.06 / V: 70.06

Výjimka potvrzující pravidlo
    Na jednáních městského zastupitel-
stva málokdy dojde k tomu, že se při
hlasování všichni zástupci opozice
shodnou se zněním návrhu předlože-
ného opozicí. A to i v případech, kdy
jde o naprosto marginální záležitosti.
Výjimka potvrzující toto pravidlo se
ovšem čas od času objeví...
    Majitelka domu v sousedství židov-
ského hřbitova zažádala o finanční pří-
spěvek na výměnu střešní krytiny. Ob-
jekt sice nesplňuje formální náležitosti
nezbytné pro poskytnutí dotace stan-

dardním způsobem, nicméně dva od-
bory městského úřadu i finanční výbor
zastupitelstva příspěvek ve výši 50 %
předpokládaných nákladů − tedy 72 300
Kč − doporučily schválit.
    Při hlasování na zastupitelstvu se
však pro tento krok nezvedla jediná
ruka a zastupitelé tak akceptovali ne-
gativní stanovisko městské rady peníze
neposkytnout. Reagovali totiž na infor-
maci, že žadatelka už na stejný účel
prostředky od města dostala v minu-
losti.     −ja−

Foto: 3
Š: 90.06 / V: 70.06

SPOUSTA KRÁSY byla v polovině října jako obvykle k vidění na tradiční výstavě
v Zahrádkářském domě, která se opět velice povedla.     Foto: Luboš Janoušek

NA HŘBITOV se chodí vzpomínat na blízké, kteří nás opustili.
    Foto: Luboš Janoušek

Komise zjiš�uje
počty sportovců

    Poté, co zastupitelstvo města kon-
cem května letošního roku schválilo
koncepci podpory sportu v Třebíči, te-
dy dokument upravující poskytování
finančních příspěvků z rozpočtu města
v oblasti sportu, pověřila rada komisi
pro sport, mládež a tělovýchovu říze-
ním této koncepce.
    Komise se nyní obrátila na třebíčské
sportovní oddíly a tělovýchovné a tě-
locvičné jednoty se žádostí o poskyt-
nutí potřebných údajů nezbytných pro
konkrétní výpočet výše finančních pří-
spěvků.
    V jednoduché tabulce je nutné vy-
plnit počty aktivních i rekreačních
sportovců (mládež, dospělí) a funkcio-
nářů a odeslat ji na městský úřad k
rukám tajemnice sportovní komise Ve-
roniky Novákové nejpozději do 28. lis-
topadu.
    Město podporuje činnost jednotli-
vých sportovních oddílů formou pří-
spěvků. Při jejich rozdělování se bude
nově podle schválené koncepce vy-
cházet ze dvou hlavních kritérií, jimiž
jsou finanční náročnost daného sportu
a počet členů sportovního oddílu, který
se nyní komise snaží zjistit. Konkrétní
výpočet výše podpory bude záviset prá-
vě na těchto údajích. −ja−

Hřbitov střeží "tajný" hlídač
    O tom, že zlodějna se stává jakýmsi
dalším českým národním sportem, se
přesvědčujeme dnes a denně. Jako by
v současné době ještě víc než v mi-
nulosti platilo ono okřídlené "Kdo ne-
krade, okrádá rodinu".
    Je určitě hodně smutné, že se různí
nenechavci objevují i tam, kde dokáže
krást snad jen neobyčejně otrlý člověk
− na místech posledního odpočinku.
    Třebíčský Nový hřbitov je toho dů-
kazem. Ztrácejí se odsud květiny, ro-
stliny, vázy, lampičky a výjimkou bo-
hužel nejsou ani měděné schránky
uren. Těch ze hřbitova v loňském roce
zmizelo šest (jedna dokonce i s obsa-
hem), letos zatím sedm. Terčem ne-
známých pachatelů se dvakrát stalo
také zdejší květinářství, kde zloději
způsobili škodu za čtyřicet tisíc korun.
    Není pochyb o tom, kde zcizené
kovové věci končí. Zpeněžit se však
přirozeně dají i květiny či například
vřes, vytrhaný ze země nedlouho po
jeho vysázení...
    Na neutěšený stav konečně zarea-

govala radnice a zvolila řešení v po-
době hlídače. Ten se v areálu pohy-
buje v utajení, nebo� není nijak ozna-
čen. Zato má u sebe vysílačku, díky
níž může v případě potřeby při zjištění
nějaké nekalé činnosti či podezřelého
chování návštěvníků hřbitova okam-
žitě přivolat hlídku městské policie.
    "Tajný" hlídač bude své nepravi-
delné pochůzky na Novém hřbitově
vykonávat minimálně do konce roku.
Pokud se tato praxe osvědčí, je radnice
připravena využívat jeho služeb i v
roce příštím.
    V jeho průběhu možná dojde i na
realizaci dalšího uvažovaného opatře-
ní v podobě zřízení veřejného osvět-
lení na hřbitově. To by mělo být v
nočních hodinách napojeno na čidla
reagující na lidský pohyb. Rozsvícené
lucerny uprostřed noci pak upozorní
okolí, že se mezi hroby někdo pohy-
buje. Vše ale závisí na tom, jestli se
odboru komunálních služeb městské-
ho úřadu podaří tuto akci prosadit do
rozpočtu na rok 2009. −jek−
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Foto: 1/K/K
Š: 153.06 / V: 55.19

DVAKRÁT z pátku 17. října. Stříhání pásky v ulici Hlavova se ujali starosta Ivo Uher a místostarosta Jan Karas (vpravo). 
Druhý snímek je dokladem toho, že na kruhový objezd si ještě ne všichni zvykli.     Foto: Luboš Janoušek

Stříhání pásek předcházely proslovy
    Dvakrát se v pátek 17. října ve dvou
různých lokalitách našeho města stří-
hala páska. Oficiálně tím byly ukončeny
dvě náročné investiční akce za několik
milionů korun.
    Nejprve se zástupci města a zainte-
resovaných firem sešli v ulici Hlavova,
která se díky rozsáhlé rekonstrukci
změnila k nepoznání. Po výměně sta-
rého vodovodního a kanalizačního po-
trubí následovala oprava povrchů vo-
zovky i chodníků, která si z městského

rozpočtu vyžádala částku 3,5 milionu
korun.
    Právě tuto skutečnost zdůraznil ve
svém krátkém proslovu místostarosta
Jan Karas před tím, než se spolu se
starostou Ivo Uhrem ujali nůžek, aby
slavnostně přestřihli pásku.
    O hodinu později si ceremoniál oba
muži zopakovali na jiném místě, když
oficiálně uvedli do provozu kruhový
objezd na křižovatce ulic Míčova a Vel-
komeziříčská. Než se tak stalo, přihlí-

želi všichni přítomní kuriozní situaci,
kdy jeden z řidičů projel se svojí felicií
kruhový objezd v protisměru...
    Také v tomto případě zbyl čas na
krátké proslovy spojené s poděkováním
dodavatelské firmě, která veškeré práce
zvládla v dokonalé kvalitě a navíc i s
více než měsíčním předstihem.
    Jejich výsledkem je okružní křižo-
vatka splňující nejnáročnější kritéria na
bezpečnost motoristů i chodců.

    −ja−

Brána už je v dobrých rukou
    S měsíčním zpožděním schválili zastupitelé darování brány ze starého
hřbitova na Gorazdově náměstí Muzeu Vysočiny Třebíč. Jeho zástupci o ni
projevili zájem poté, co byla značně zkorodovaná železná vchodová brána
nahrazena novou.
    Jak mimo jiné vyplývá z textu darovací smlouvy, muzeum se zavazuje, že
bude darovaný předmět uchovávat v dobrém stavu podle všech zásad práce
se sbírkovými předměty, bude jej využívat prezentačně a zpřístupňovat k
badatelským a jiným veřejným účelům v souladu s muzejním posláním.

    −ja−

Foto: 2
Š: 90.06 / V: 70.06

Výjimka potvrzující pravidlo
    Na jednáních městského zastupitel-
stva málokdy dojde k tomu, že se při
hlasování všichni zástupci opozice
shodnou se zněním návrhu předlože-
ného opozicí. A to i v případech, kdy
jde o naprosto marginální záležitosti.
Výjimka potvrzující toto pravidlo se
ovšem čas od času objeví...
    Majitelka domu v sousedství židov-
ského hřbitova zažádala o finanční pří-
spěvek na výměnu střešní krytiny. Ob-
jekt sice nesplňuje formální náležitosti
nezbytné pro poskytnutí dotace stan-

dardním způsobem, nicméně dva od-
bory městského úřadu i finanční výbor
zastupitelstva příspěvek ve výši 50 %
předpokládaných nákladů − tedy 72 300
Kč − doporučily schválit.
    Při hlasování na zastupitelstvu se
však pro tento krok nezvedla jediná
ruka a zastupitelé tak akceptovali ne-
gativní stanovisko městské rady peníze
neposkytnout. Reagovali totiž na infor-
maci, že žadatelka už na stejný účel
prostředky od města dostala v minu-
losti.     −ja−

Foto: 3
Š: 90.06 / V: 70.06

SPOUSTA KRÁSY byla v polovině října jako obvykle k vidění na tradiční výstavě
v Zahrádkářském domě, která se opět velice povedla.     Foto: Luboš Janoušek

NA HŘBITOV se chodí vzpomínat na blízké, kteří nás opustili.
    Foto: Luboš Janoušek

Komise zjiš�uje
počty sportovců

    Poté, co zastupitelstvo města kon-
cem května letošního roku schválilo
koncepci podpory sportu v Třebíči, te-
dy dokument upravující poskytování
finančních příspěvků z rozpočtu města
v oblasti sportu, pověřila rada komisi
pro sport, mládež a tělovýchovu říze-
ním této koncepce.
    Komise se nyní obrátila na třebíčské
sportovní oddíly a tělovýchovné a tě-
locvičné jednoty se žádostí o poskyt-
nutí potřebných údajů nezbytných pro
konkrétní výpočet výše finančních pří-
spěvků.
    V jednoduché tabulce je nutné vy-
plnit počty aktivních i rekreačních
sportovců (mládež, dospělí) a funkcio-
nářů a odeslat ji na městský úřad k
rukám tajemnice sportovní komise Ve-
roniky Novákové nejpozději do 28. lis-
topadu.
    Město podporuje činnost jednotli-
vých sportovních oddílů formou pří-
spěvků. Při jejich rozdělování se bude
nově podle schválené koncepce vy-
cházet ze dvou hlavních kritérií, jimiž
jsou finanční náročnost daného sportu
a počet členů sportovního oddílu, který
se nyní komise snaží zjistit. Konkrétní
výpočet výše podpory bude záviset prá-
vě na těchto údajích. −ja−

Hřbitov střeží "tajný" hlídač
    O tom, že zlodějna se stává jakýmsi
dalším českým národním sportem, se
přesvědčujeme dnes a denně. Jako by
v současné době ještě víc než v mi-
nulosti platilo ono okřídlené "Kdo ne-
krade, okrádá rodinu".
    Je určitě hodně smutné, že se různí
nenechavci objevují i tam, kde dokáže
krást snad jen neobyčejně otrlý člověk
− na místech posledního odpočinku.
    Třebíčský Nový hřbitov je toho dů-
kazem. Ztrácejí se odsud květiny, ro-
stliny, vázy, lampičky a výjimkou bo-
hužel nejsou ani měděné schránky
uren. Těch ze hřbitova v loňském roce
zmizelo šest (jedna dokonce i s obsa-
hem), letos zatím sedm. Terčem ne-
známých pachatelů se dvakrát stalo
také zdejší květinářství, kde zloději
způsobili škodu za čtyřicet tisíc korun.
    Není pochyb o tom, kde zcizené
kovové věci končí. Zpeněžit se však
přirozeně dají i květiny či například
vřes, vytrhaný ze země nedlouho po
jeho vysázení...
    Na neutěšený stav konečně zarea-

govala radnice a zvolila řešení v po-
době hlídače. Ten se v areálu pohy-
buje v utajení, nebo� není nijak ozna-
čen. Zato má u sebe vysílačku, díky
níž může v případě potřeby při zjištění
nějaké nekalé činnosti či podezřelého
chování návštěvníků hřbitova okam-
žitě přivolat hlídku městské policie.
    "Tajný" hlídač bude své nepravi-
delné pochůzky na Novém hřbitově
vykonávat minimálně do konce roku.
Pokud se tato praxe osvědčí, je radnice
připravena využívat jeho služeb i v
roce příštím.
    V jeho průběhu možná dojde i na
realizaci dalšího uvažovaného opatře-
ní v podobě zřízení veřejného osvět-
lení na hřbitově. To by mělo být v
nočních hodinách napojeno na čidla
reagující na lidský pohyb. Rozsvícené
lucerny uprostřed noci pak upozorní
okolí, že se mezi hroby někdo pohy-
buje. Vše ale závisí na tom, jestli se
odboru komunálních služeb městské-
ho úřadu podaří tuto akci prosadit do
rozpočtu na rok 2009. −jek−
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Foto: 1/K/K
Š: 100.94 / V: 64.56

KDYŽ ANGLICKY, tak také v patřičném ustrojení...     Foto: zšhd

Evropský den jazyků ve škole
    Žáci Základní školy Horka−Domky
na Václavském náměstí si začátkem říj-
na dokázali, že dřina vynaložená v ho-
dinách cizích jazyků k získání vědo-
mostí není marná. V rámci oslav Ev-
ropského dne jazyků, které probíhaly
formou projektového vyučování, si ově-
řili, že vytvořit projekty na rozličná té-
mata v angličtině i němčině je pro ně
celkem hračka.
    Už malí tře�áci se s vervou sobě vlast-
ní potýkali se zadaným úkolem, kdy
se ve svých projektech vydali za zví-
řátky do lesa. Jejich o rok starší kama-

rádi pro změnu navštívili zoologickou
zahradu. Pod rukama děvčat a chlapců
z vyšších ročníků vznikaly vybavené
domy, města snů či supermarkety. Žáci
osmého a devátého ročníku vytvořili
vizuálně i jazykově zajímavá díla, v
nichž se zaměřili na slavné osobnosti
a reálie anglicky mluvících zemí.
    Ke svým výtvorům se budou školáci
vracet nejenom ve vyučovacích hodi-
nách, kdy je budou prezentovat, ale i
na chodbách devítiletky, kde se stanou
součástí její výzdoby. −jaš−

Foto: 2
Š: 97.56 / V: 70.00

Pomohl také známý meteorolog
    Základní škola Kpt. Jaroše se může
pyšnit svojí další úspěšnou aktivitou.
V jejím areálu v minulých dnech začala
naplno fungovat profesionální automa-
tizovaná meteorologická stanice slou-
žící ke shromaž�ování veškerých po-
třebných dat.
    Celý systém zahrnuje měřící stanici,
snímače půdní teploty, relativní vlhkos-
ti vzduchu a teploty, tlaku vzduchu,
rychlosti a směru větru, srážkoměr a
detektor přímého slunečního záření.
Jednotlivé části systému komunikují
pomocí vyspělé technologie optických
vláken a jsou řízeny centrálním počíta-
čovým modulem.
    Sběr všech těchto meteorologických
dat využívají a dále zpracovávají žáci i
učitelé školy v rámci mezinárodního
projektu Globe a zájemci je mohou
spatřit nejen prostřednictvím školních
webových stránek, ale také na velkém
panelu v jedné z výloh Národního do-
mu na Karlově náměstí.

    Jedním z těch, kteří k tomuto uni-
kátnímu projektu přispěli, je Michal
Žák, meteorolog a také známý mode-
rátor počasí veřejnoprávní televize.
Svůj podíl však nikterak nepřeceňuje.
"Ředitel školy Karel Dolák mě oslovil s
tím, že zde mají víceméně amatérskou
stanici, kterou by rádi přeměnili na do-
konalou profesionální. Záležitost jsme
prodiskutovali a já jsem mu pak dal
nějaké kontakty," prozradil Třebíč-
ským novinám někdejší žák "Jarošky"
Michal Žák, který neskrývá radost z
toho, že se vše dotáhlo až do finále.
    Také prý doufá, že se podaří domlu-
vit s hydrometeorologickým ústavem,
aby se v třebíčské devítiletce zjištěné
údaje dostaly do jeho databáze a dál
se patřičně využívaly. A rozhodně by
ho potěšilo, kdyby některý ze zdejších
žáků šel v jeho šlépějích. "Třeba se
někdo takový díky tomuto projektu na-
jde," dodal s úsměvem známý meteo-
rolog. −jek−

ZNÁMÝ METEOROLOG Michal Žák u profesionálního zařízení v areálu školy,
kterou kdysi navštěvoval.     Foto: Luboš Janoušek



STRANA    18 Kultura TN  -  LISTOPAD  2008

Bezvadný poslechový večer
    Š�astný nápad se zrodil v Městské kni-
hovně Třebíč, konkrétně v pobočce na
Modřínové ulici. Pozvat hudebního pu-
blicistu Jiřího Černého k poslechovému
večeru s názvem Takoví jsme byli aneb
Zlatá šedesátá.
    K pečlivé přípravě patřilo i to, že sál
knihovny byl vyzdoben dobovými foto-
grafiemi Josefa Pavelky (Kubišová s krát-
kými vlasy, Matuška s Neckářem jako
mladíčci...) a obaly dlouhohrajících gra-
mofonových desek (kde je jim konec...).
    Jiří Černý pak dodal známé i neznámé
nahrávky (duet Yvonny Přenosilové s
Petrem Spáleným Zlý znamení asi větši-
na přítomných slyšela poprvé) a hlavně
zasvěcené vzpomínky člověka, který byl
u všeho podstatného v naší populární
hudbě nejen v šedesátých letech, ale
vlastně dodnes.
    Tak například věděl o kvalitách svého
kamaráda z Vinohrad Michala Prokopa
dávno předtím, než se stal nejlepším zpě-
vákem I. československého beatového
festivalu (píseň I Believe It). Nebo se
spřátelil s nadějným zpěvákem z jiné
čtvrti natolik, že může s rozhodností říct,
že kdyby měl v sobě tolik pracovitosti

jako jeho kamarád Gott mnohem talen-
tovanější Matuška, byl by se stal světo-
vou hvězdou (rovněž neznámá píseň o
panu řídícím, který seznal ke své hrůze,
že mi schází talent hudební v podání
Karla Gotta a s textem Jiřího Štaidla).
    K tomu průvodce večerem připomenul
význam textařů pro oba zpěváky (z Ma-
tuškova repertoáru zněl Krysař od Ivo
Fischera).
    Černý byl pochopitelně také u začátků
Semaforu a ve své rozhlasové Houpačce
prosazoval Karla Kryla mnohem dřív, než
se tu objevily tanky s bílými pruhy (píseň
Morituri te salutant doplněná informací,
která z pražských krásných dívek byla
předobrazem Daniely v jejím textu).
    Bylo to zkrátka bezvadné, a kdo ten
večer zmeškal, může si aspoň některé
písničky z něj připomenout, když si kou-
pí supraphonské album Běž domů, Ivane,
které ke 40. výročí okupace armádami
Varšavské smlouvy Jiří Černý sestavil.
Pochopitelně, že titulní píseň (správným
názvem Dobře míněná rada) Jaromíra
Vomáčky patřila k pořadu na Modřínce
také. Milan Zeibert

Foto: 1/K/K
Š: 100.94 / V: 90.06

Předání za třebíčské účasti
    V pátek 10. října byla v prostorách
Pražské křižovatky − kostela sv. Anny
v Praze předána Václavu Havlovi Cena
Jaroslava Seiferta. Slavnostní akt pro-
běhl za asistence televizních kamer,
které zaznamenaly také účast vyslance
Třebíče. Byl jím malíř, grafik a ilustrátor
Emanuel Ranný.
    Jeho přítomnost nebyla zdaleka
pouze symbolická. Laureátovi totiž
osobně předal svůj grafický list s ná-
zvem "Sonet o červencové noci na Vy-
sočině" vytvořený ke stejnojmenné bás-
ni Jana Skácela.
    Cenu Jaroslava Seiferta zřídila Nada-
ce Charty 77 ve Stockholmu v roce 1986
a toto významné ocenění se od té doby
uděluje za vynikající básnické či bele-
tristické dílo. Její součástí je vedle šeku
také mramorová nadační kostka (dílo
designéra Petra Tučného), diplom a od
roku 2000 i grafika od Emanuela Ran-
ného.
    Třebíčský umělec, jemuž se nadace
před osmi lety rozhodla svěřit tvorbu
součásti prestižního ocenění, se předání
letos zúčastnil poprvé. "Vím, že Václav

Havel je obdivovatelem Skácelovy po-
ezie, proto jsem zvolil právě tuto grafi-
ku," říká Ranný. Jeho "Sonet o čer-
vencové noci na Vysočině" však není
prvním dílem Ranného, které exprezi-
dent vlastní. Mimo jiné už má jeho bib-
liofilie s básněmi Jana Skácela, které
Ranný vydal jako soukromý tisk s gra-
fickými listy začátkem devadesátých let
minulého století.
    Seifertovu cenu za dobu její existence
obdrželo celkem osmadvacet autorů,
mezi nimiž nechybějí jména Dominik
Tatarka, Ludvík Vaculík, Ivan Diviš či
Milan Kundera. Grafiky Emanuela Ran-
ného díky ní vlastní Pavel Šrut (2000),
Zdeněk Rotrekl (2001), Jiří Gruša
(2002), Miloslav Topinka, Viktor Fischl
(oba 2003), Josef Škvorecký (2004), Mi-
chal Ajvaz, Jiří Suchý (oba 2005), Ivan
Martin Jirous (2006), František Listo-
pad (2007) a Václav Havel (2008).
    Emanuel Ranný prožívá i letos úspěš-
ný rok a jeho práce jsou k vidění v
nejrůznějších koutech světa. Mimo jiné
i na mezinárodní putovní výstavě po
čínských městech. −jek−

POSTAVU J. A. Komenského ztvárnil
ve hře České nebe Zdeněk Svěrák.

    Foto: MKS

Knihovna dětem
    Městská knihovna připravila na so-
botu 29. listopadu "Den pro dětskou
knihu", který proběhne v dětském a
hudebním oddělení. Druhý ročník
úspěšné akce zaměřené na propagaci
dětských knih a dětského čtenářství
tam začne úderem třinácté hodiny.
    Na děti i jejich rodiče čeká pestrý
program. Chlapci a děvčátka se mohou
těšit na pohádky, soutěže a spoustu
her, ceny, malé dárky i pohoštění.

    −ja−
    

Sibiřský mistr
    Již potřetí vystoupí v Zadní synagoze
sibiřský mistr hrdelního zpěvu Genna-
dy "Gendos" Tchamzyryn, aby znovu
uchvátil třebíčské posluchače svým
uměním.
    Muž pocházející ze sibiřské Tuny je
i na tamní poměry neobyčejnou posta-
vou a mistrem nejhlubší formy hrdel-
ního zpěvu nazývané kargyraa. Každé
jeho vystoupení obsahuje mystické a
šamanské prvky.
    Do světa asijských stepí, sibiřské taj-
gy, do minulosti i budoucnosti tento-
krát Gendos posluchače zavede v úterý
4. října ve 20.00 hod. −ja−

Foto: INZ/K/K
Š: 152.50 / V: 100.6

EMANUEL RANNÝ (vlevo) předal Václavu Havlovi svoji grafiku osobně.
    Foto: AER

Foto: 2
Š: 45.06 / V: 50.00

Předpremiéra se vydařila
    Když letos v lednu zahajovali někteří
členové Divadla Járy Cimrmana v Ma-
lovaném domě výstavu o největším čes-
kém géniovi, netajili se tím, že do na-
šeho města jezdí tento pražský soubor
velice rád. "V Třebíči jsme vždycky s
chutí vystupovali a rádi se sem pokaždé
vracíme, protože je zde vynikající pu-
blikum," řekl v lednu Třebíčským no-
vinám Václav Kotek.
    Tento herec a zároveň manažer DJC
tehdy rovněž slíbil, že "Cimrmani" se
v Národním domě na podzim objeví
znovu, aby zde v předpremiéře uvedli
svoji připravovanou hru.
    A tak se taky stalo. Ve středu 22.
října se na jevišti Národního domu ode-
hrálo představení s názvem "České ne-
be", které sledoval naprosto vyprodaný
sál. O tom, že se novinka trojice Cimr-
man−Svěrák−Smoljak líbila, svědčil ne-
jen závěrečný aplaus.
    Podle vyjádření Františka Jůzy, pra-
covníka vztahů k veřejnosti Městského
kulturního střediska Třebíč, byl Zdeněk
Svěrák po třebíčské předpremiéře spo-
kojen. Diváci totiž dali jasně najevo,

jak je jim v pořadí patnáctá hra DJC
blízká. Přesto ji prý ještě do jejího uve-
dení v Praze čekají jisté korektury.

    −ja−
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Foto: 1/K/K
Š: 100.94 / V: 75.06

Anketa s několika změnami
    Patnáctý ročník ankety o třebíčského Atleta roku pořádané atletickým oddílem
Spartaku Třebíč se bude od svých předchůdců lišit ve dvou zásadních věcech.
Hlasování neproběhne na výroční schůzi, která se uskuteční v pátek 28. listopadu
od 17.00 hod. v klubovně na stadionu. Tam budou výsledky jenom vyhlášeny
po předchozím elektronickém hlasování na oddílových stránkách (www.atletika-
trebic.wz.cz), jež se uzavře 20. listopadu.
    Druhá změna spočívá v omezení výběru na desítku nominovaných, kteří dosáhli
v právě ukončené sezoně největších úspěchů: dorostence Kamila Běhounka (2.
na MČR ve vrhu koulí), dorostence Václava Bohutínského (3. na MČR na 60 m v
hale), Petra Daněčka (nejúspěšnějšího člena prvoligového družstva mužů), žáka
Matouše Formánka (4. na MČR v devítiboji), dorostenku Andreu Hluchou (5. na
MČR v hodu diskem), juniora Josefa Chybu (3. na MČR na 400 m přek.), doros-
tence Jana Kašpara (3. na MČR ve skoku vysokém), juniorku Lucii Novákovou
(nejúspěšnější členku druholigového družstva žen), dorostence Josefa Rygla (6.
na MČR na 1500 m) a juniora Ondřeje Sobotku (2. na MČR ve skoku dalekém v
hale).
    Na rozdíl od minulých let je mezi favority jediný z těch, kteří už anketu v
minulosti vyhráli, a to sprinter Petr Daněček, jenž byl nejlepší loni. Pokud získá
nejvíc hlasů kdokoli další z vybrané desítky, rozšíří tak společnost nejlepších
třebíčských atletů. Ta začíná v roce 1994 u Ivy Skorocké a pokračuje Petrem
Nožičkou, Janem Kratochvílem, Lucií Sichertovou, Jiřím Klinerem, Petrem Svo-
bodou, Jaroslavem Růžou, Petrou Ludanyiovou a Martinem Hoškem až ke zmí-
něnému Daněčkovi. −miz−

Turistické akce a vycházky
    1. listopadu: Podzimním Horáckem
− tradiční pochod IVV se startem v klu-
bovně KČT u Babáku od 6.00 do 10.00
hod. Trasy pěší 13, 26, 40 a 50 km,
cyklo do 80 km. Navíc lze splnit Tře-
bíčský městský okruh IVV v délce cca
10 km.
    8. listopadu: Opět prameny: Třebíč,
poliklinika Vltavínská − Slavice − Hoš-
�anka − Mikulovice − Horní Újezd −
Kojetice − Mikulovická hora − Terůvky
− Třebíč (20 km). Odchod od polikliniky
v 8.00 hod.
    8. − 9. listopadu: Vysočinou k Telči
(sobota) − pochod IVV v Telči. Start v
sokolovně, trasy 12, 25, 35 a 50 km,

akce Dvoustovka. Možnost přespání,
večer zábava. Neděle: Cestou Jana
Hvězdy z Vícemilic − turistický pochod
IVV v Telči. Start v sokolovně, trasy
10, 20, 21, 24, 28 a 29 km s cílem v
Jihlávce (zajištěn odvoz do Telče), 37
a 50 km s cílem v Telči.
    13. − 17. listopadu: Za posledním
puchýřem − významná turistická akce
na ukončení sezony, tentokrát v Tepli-
cích a okolí (pochody IVV, akce Dvous-
tovka). Autobusový zájezd KČT Třebíč.
    15. listopadu: Číchov − Křástkův
mlýn − Kratochvílův mlýn − Číhalín −
Zubrca (612 m) − Číhalínský kopec (587
m) − Nová Ves − Okříšky (15 km).
    22. listopadu: Po stopách armádního
generála Ludvíka Svobody − turistický
pochod z Trnavy: Trnava − Přeckov −
Kuchyňka − Hroznatín − Rudíkov − Kláš-
terecký rybník − Kolomazné kameny −
Trnava (15 km). Možnost prodloužení:
odchod z Třebíče (+ 5 km), příchod do
Třebíče (+ 5 km), možnost zkrácení:
končit v Rudíkově. Na trase prohlídka
bunkru na Kuchyňce (baterku s sebou),
v Hroznatíně návštěva rodného domu
L. Svobody, v Rudíkově zastavení a po-
sezení.
    29. listopadu: Budišov − Nárameč −
Trnava − Ptáčovský kopeček − Ptáčov −
Lubí − Třebíč (17 km). −tur−

Foto: TIRAZ
Š: 97.56 / V: 25.00

Loňský vítěz svoje prvenství neobhájil
    Třebíčský odchovanec Martin Hošek,
startující nyní za Olymp Praha, se stal
vítězem čtyřicátého ročníku Běhu Li-
bušiným údolím, jímž atleti Spartaku
Třebíč tradičně uzavírají sezonu.
    Hošek běžel od počátku takticky,
skryt v téměř desetičlenné skupině, kte-
rá společně vystoupala od startu u Má-
chova jezírka až pod Zelený kopec. Na
Terůvkách se sice částečně roztrhala,
při seběhu po slavické cestě se za dvo-
jicí Hanáček, Svoboda těsně drželi Ho-
šek s Ryglem, ale v kontaktu zůstával i
Motálek a za ním ještě Werl s Ryšavým.
    Teprve po ostré zatáčce k zahrád-
kářské kolonii Libuše se špice závodu
začala rozestupovat. Za zkušeným tri-
atlonistou Martinem Hanáčkem se k
útoku připravili tréninkoví partneři
Martin Hošek a Josef Rygl, zatímco
ostatní ztráceli. Hanáček, který táhl zá-
vod od startu, vedl ještě na začátku

Libušina údolí, pak se ovšem projevila
únava z předchozího pátečního Běhu
kolem Dolňáku a oba mladí závodníci
šli ve finiši před něj.
    U jezírka uplatnil osmistovkař a loň-
ský juniorský reprezentant ČR Martin
Hošek svůj pověstný závěr, dorostenec
Josef Rygl doběhl dvě vteřiny za ním.
Martin Hanáček udržel bez problémů
třetí příčku před biatlonistou Tomášem
Svobodou, pátý skončil veterán Petr
Motálek. Urputný boj do posledních
metrů vedl Milan Werl, vnuk známého
atletického činovníka, po němž je běh
pojmenován, s okříšským Zdeňkem Ry-
šavým.
    Teprve po nich doběhl loňský vítěz
Václav Kovářík, handicapovaný zraně-
ním kotníku ze závodu v jihlavském
parku Heulos týden předtím. Dokonče-
ním závodu bez ambicí na vedoucí mís-
ta dlouholetý třebíčský vytrvalec po-

tvrdil, že Memoriál Milana Werla je víc
atletickým svátkem než běžným přes-
polákem o ceny.
    Z výsledků 40. ročníku Běhu Libu-
šiným údolím: Memoriál Milana Wer-
la − muži (4,5 km): 1. Hošek (Olymp
Praha) 17:29, 2. Rygl 17:31, 3. Hanáček
17:42 (oba Spartak Třebíč), 4. Svoboda
(Biatlon Třebíč) 18:07, 5. Motálek
(Spartak Třebíč) 18:25, 6. Werl (Obřa-
ny) 18:47.
    Vítězové ostatních kategorií: ženy
(2,4 km) − Ambrožová (Nové Město na
Moravě), starší žáci (1200 m) − Mitchell
a Němcová, mladší žáci (800 m) −
Kroupa a Nohavová (všichni ZŠ Bene-
šova), nejmladší žáci (600 m) − Svo-
boda (ZŠ TGM) a Jordánová (Atletic
Třebíč), přípravka (400 m) − Pacal (ZŠ
Na Kopcích) a Patočková (ZŠ TGM).

    −miz−

Krásné loučení
    Vskutku nečekanou a překvapivou
zprávu obdržel nejznámější člen triat-
lonového oddílu TJ Spartak Třebíč Petr
Mejzlík, když se nedávno oficiálně do-
zvěděl, že se v kategorii mužů 40 − 49
let stal vítězem Světového poháru v
kvadriatlonu pro rok 2008.
    Po dvou druhých místech v před-
chozích dvou letech se třebíčský vete-
rán dočkal tohoto úspěchu opravdu "za
pět minut dvanáct" − v posledním roce
před vstupem do vyšší věkové katego-
rie.
    "Je to pro mě krásné rozloučení s
druhou nejprestižnější kategorií a také
velké povzbuzení do přípravy na nad-
cházející sezonu," říká Petr Mejzlík,
který letos startoval na pěti závodech
SP v kvadriatlonu. −ja−

Orientační běžci mohou být spokojeni
    Sezona orientačních běžců vyvrcho-
lila republikovým šampionátem na kla-
sické trati, který se uskutečnil na Mele-
chově nedaleko Ledče nad Sázavou. Mi-
strovství ČR se zúčastnila také výprava
z třebíčského oddílu a přivezla odsud
několik solidních umístění.
    V konkurenci dvanácti stovek zá-
vodníků se ze sobotních tvrdých semi-
finálových bojů do nedělních finále A
podařilo proniknout čtyřem třebíčským
orientačním běžcům. Z nich pak nej-
cennějšího umístění dosáhl Jan Klusá-
ček, když mezi mladšími dorostenci ob-
sadil třináctou příčku. Do dvacátého

místa v konečném pořadí pak skončili
Jan Nešpor, Miroslav Orálek a Jitka Klu-
sáčková ve veteránských kategoriích.
    Současně s mistrovstvím republiky
skončily rovněž dlouhodobé celostátní
žebříčky pro letošní rok, v nichž se tře-
bíčským borcům podařilo získat cenná
umístění. Nejúspěšnějším závodníkem
oddílu se stal opět mladší dorostenec
Jan Klusáček, který v žebříčku "A" pro-
nikl mezi dvacítku nejlepších z celé re-
publiky a vybojoval 18. místo.
    Dlouhodobou soutěž "B" ovládl ju-
nior Martin Fiala a postoupil tak do

žebříčku "A". Starší dorostenka Zuzana
Fialová dosáhla celkově na 8. příčku,
Jan Nešpor a Jitka Klusáčková skončili
mezi veterány na 10., respektive 11.
místě. −jak−

Běh Týnským údolím se líbil
    Na středu 15. října připravili třebíčští
orientační běžci otevřený závod pro
všechny, kteří si chtěli na vlastní kůži
vyzkoušet běh s mapou a buzolou. Ori-
entační běh se stále více stává sportem
moderních lidí, protože se při něm tré-
nuje jak fyzická, tak i duševní kondice,
což každý člověk v běžném životě be-
zesporu stále potřebuje.
    Akce, připravená ve spolupráci se Zá-
kladní školou Týnská, byla určená žá-
kům od deseti do patnácti let. Pěkné
podzimní počasí jich na start přilákalo
třicet, přičemž mnozí zájemci viděli ma-
pu pro orientační běh poprvé v životě.
Všem se však dostalo od pořadatelů

před vlastním startem náležitého pou-
čení, takže nikdo nijak výrazně neza-
bloudil. Všichni našli všechny kontroly
v pořádku a včas se vrátili do cíle.
    Běhání podle mapy se očividně líbilo
a řada závodníků říkala, že je zajímavé,
jaká pěkná zákoutí se jim v notoricky
známém Týnském údolí díky mapě
podařilo nově objevit.
    A komu se vedlo nejlépe? V mladší
kategorii zvítězili Marie Tormová a
Adam Slatinský, ve starší pak Lucie Stej-
skalová a Štěpán Janíček. Třeba se s
někým z nich za čas potkáme na oprav-
dových mistrovských závodech v ori-
entačním běhu...     −jak−

PŘED STARTEM se každému závodníkovi dostalo náležitého poučení.
    Foto: Martin Klusáček


